
CIRCOLO DIDATTICO STATALE 
“Eduardo De Filippo” 

 

 
 

 
 
 
 
 

1 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UNIONE EUROPEA 
Fondo sociale europeo 

 

 

 

Prot. n° 2017/IV-5       Santa Maria la Carità, 19/03/2024 
 

 
GRADUATORIA DEFINITIVA DI ESPERTI, TUTOR E FIGURA DI SUPPORTO PER LA 

GESTIONE DELLA PIATTAFORMA E VALUTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE 

 DEL Progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-88 “Agenda Sud”  

Titolo “MAT...ITA AMICA PER IL MIO FUTURO”  

CUP J29B23000050001 

 
 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023, Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse 

I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 

134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 

agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

VISTE  le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 

finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n. 10 del 04/09/2023 e Consiglio di 

Circolo – delibera n. 7 del 18/12/2023);  

VISTA  la propria candidatura n. 1090951 con protocollo 294/IV-5 del 16/01/2024; 

VISTA  la nota autorizzativa del MIM prot. n. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024, che 

rappresenta la formale autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa della singola 

Istituzione Scolastica, articolato in 6 distinti moduli destinati alla scuola primaria, 

comunicandone altresì il disposto finanziamento per un importo complessivo di € 

69.927,20; 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 

Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  

VISTE  le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

CONSIDERATO  che è […] necessario che il suddetto piano “Agenda SUD”, sulla base delle risorse 

disponibili, ricomprenda le istituzioni scolastiche delle regioni del Mezzogiorno, sulla 

base dei dati relativi alla fragilità negli apprendimenti, come risultanti dalle rilevazioni 

nazionali dell’INVALSI (Nota MIM n. prot. 176/2023); 

DATO ATTO  che le […] istituzioni scolastiche sono state individuate da INVALSI sulla base dei 

risultati negli apprendimenti di italiano, matematica e inglese, con particolare riferimento 

alle scuole in cui sono presenti studenti in condizioni di fragilità negli apprendimenti nei 

gradi 2, 5 e 8 (livello 1 o 2 su 5 sia in italiano sia in matematica, livello pre-A1 o A1 in 

inglese); 

VISTO  il decreto dirigenziale di formale assunzione in bilancio prot. n. 1029/IV-5 del 

08/02/2024; 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 



 
 

VISTO  il Decreto. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO    il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

PRESO ATTO  che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 

indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 

02.08.2017; 

VISTA la successiva nota MIUR di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si 

danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi 

aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 32 del 26/10/2023 con la quale è stata approvata la 

Tabella di valutazione titoli per la selezione del Personale Interno/Esterno da coinvolgere 

nel PON; 

VISTO il regolamento d’Istituto che definisce le procedure e i criteri per la selezione degli 

esperti nonché il limite massimo dei compensi attribuibili in relazione al tipo di attività 

approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 5 del 18/12/2023; 

VISTO che questa Istituzione Scolastica ha ottenuto il finanziamento del Piano Integrato 

d’Istituto per i seguenti progetti finanziati dal FSE finalizzati al rafforzamento delle 

competenze in lingua madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo le 

Indicazioni nazionali per il curriculo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo 

d’istruzione, nonché degli apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e creativi; 

VISTO il proprio avviso rivolto al personale interno Prot. n° 1327/IV-5 del 22/02/2024 

per il reclutamento di esperti, tutor e  figura di supporto per la gestione della 

piattaforma e valutazione per la realizzazione del Progetto 10.2.2A-FSEPON-

CA-2024-88 “Agenda Sud” – “MAT…ITA AMICA PER IL MIO FUTURO” che 

dovranno svolgere compiti in riferimento al progetto in oggetto; 

VISTO i verbali della commissione giudicatrice e la graduatoria formulata con prot. 

n°1688/IV-5 e prot. n° 1725/IV-5  del 06/03/2024. 
VISTO  il decreto prot. 1747/IV-5 del 07/03/2024di pubblicazione della graduatoria provvisoria;  

CONSIDERATO    che avverso la graduatoria provvisoria non è stato presentato alcun ricorso; 
 

 

DETERMINA 
 

la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti graduatorie 

provvisorie: 
 

GRADUATORIA ESPERTI : 

 

 

 

Modulo 1: “Ora parlo anche io…l’italiano!” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 ORSO Rita Nicolina 66 

 

 

 



 
 

Modulo 2: “Parlo e racconto nella mia lingua: l’italiano!” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 VISCONTI Iolanda 53 

 

 

Modulo 3: “Raccontiamo storie inventate” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 SOMMA Rossella 39 

 

Modulo 4: “Insieme ….verso il successo” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 DI MARTINO Eleonora 29 

 

Modulo 5: “Leggo e scrivo…conosco ed imparo” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 SICIGNANO Pasqualina 34 

 

Modulo 6: “I numeri raccontano” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 RUSSO Lucia Rosaria 26 

 

Modulo 7: “Conto, riconto e racconto” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 ZIINO Annunziata Tinida 30 

 



 
 

Modulo 8: “Anche le favole e le fiabe danno i…numeri” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 DE VIVO Assunta 45 

 

Modulo 9: “Le mate…mappe”” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 CALABRESE Carmela 29 

 

Modulo 10: “Matematica … giocosa” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 LOMBARDI Anna 47 

 

Modulo 11: “English is a piece of cake!” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 FILOSA Enza 85 

 

 GRADUATORIA TUTOR : 

Modulo 1: “Ora parlo anche io…l’italiano!” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 D’ANTUONO Teresa 29 

 

Modulo 2: “Parlo e racconto nella mia lingua: l’italiano!” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 COLASANTO Alessandra 10 

 



 
 

Modulo 3: “Raccontiamo storie inventate” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 ABAGNALE Rosa 17 

 

Modulo 4: “Insieme ….verso il successo” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 LUCCHISANI Stefania 24 

 

Modulo 5: “Leggo e scrivo…conosco ed imparo” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 FURNO Federica 25 

 

Modulo 6: “I numeri raccontano” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 CASCONE Incoronata 59 

 

Modulo 7: “Conto, riconto e racconto” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 CAPPIELLO Massimiliano 14 

 

Modulo 8: “Anche le favole e le fiabe danno i…numeri” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 BUONGIORNO Stefania 10 

 



 
 

Modulo 9: “Le mate…mappe” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 DI MAIO Rosanna 23 

 

Modulo 10: “Matematica … giocosa” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 LONGOBARDI Annamaria 15 

 

Modulo 11: “English is a piece of cake!” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 CESARANO Fiorenza 37 

 

SUPPORTO PER LA GESTIONE DELLA PIATTAFORMA E VALUTAZIONE 
 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 SOMMA Maria Ausilia 9 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per 

territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, 

rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria 

medesima. 
 

 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Gilda Esposito 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa ad esso connessa 

 


		2024-03-19T11:22:46+0100
	GILDA ESPOSITO




